
Nilm. 20 Quinta- fe ira, 27 de Janeiro de 1949 Ano 59.0 

i Depar tamento de Saúde, d a re f e r ida Secre tar ia , a t u a l ­
mente vago em v i r tude d a exoneração do sr . C a n d i d o de 
O l i v e i r a T r i go , por decreto de 24 publ icado a 26 de agos­
to de 1948. 

Ar t i go 2.° — N o corrente exercício os venc imentos 
do cargo re lotado por este decreto continuarão a ser p a ­
gos por con ta d a dotação ao mesmo atribuída. 

A r t i g o 3.° — Es te decreto entrará e m vigor n u d a t a 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Es tado de Sâo Pau lo , em 26 
de jane i ro de 1949, 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herber t M a y a de Vasconce l lo* 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de E s ­
tado dos Negócios do Gove rno , em de jane i ro de 1949. 

Cass iano R i c a r d o 
D i r e t o r G e r a l 

D E C R E T O N . 18 464, D E 2C> D E J A N E I R O D E 1949 

A l t e r a as Tabe las Exp l i c a t i v a s do Orçamente 
v igente . 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E SÃO P A U L O , usando das atribuições que lhe 
são confer idas por l e i , 

Dec r e t a : 
A r t i go 1.° — P i c a r eduz ida d a importância de C r $ 

64.680,00 (sessenta e quatro m i l seiscentos e o i t enta c r u ­
ze iros) , a dotação do i t e m 011 " V e n c i m e n t o s de cargos ' 
— Subconsignação 01 — Venc imentos e remunerações — 
Consignação 0 — Pessoal F i x o , d a V e r b a 272, do Orça­
mento vigente — Código 8.42.0 — atribuída à Divisão 
do Serviço do Inter ior , do Depar tamen to de Saúde, d a 
Sec re ta r i a d a Saúde Pública e d a Assistência S o c i a l . 

A r t i g o 2.° — C o m a importância reduz ida pelo ar t igo 
anter ior , f i c a cr iado, no mesmo Orçamento, Ve rba , C o n ­
signação, Subconsignação e Código, o i t em 015 " T e m p o 
i n t e g r a l " . 

A r t i g o 3.° ~ Este decreto entrará e m vigor n a d a t a 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau l o , a<*s 
26 de jane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herbe r t M a y a de Vasconce l l o , 

Pub l i cado rra D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s ­
tado dos Negócios do Governo , aos 26 de jane i ro de 1949. 

Cass iano R i c a r d o 
D i r e t o r G e r a l 

PALÁCIO DO G O V E R N O 
ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­

T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
sao confer idas por l e i , resolve exonerar, a pedido e a 
par t i ? de l . o do corrente, os s r s , : 

B r u n o C a v a l c a n t i Feder , do cargo em comissão, de 
D i r e t o r A d m i n i s t r a t i v o , padrão " R 5 * , do ex t in to D e p a r ­
tamento E s t a d u a l de Informações; 

O s m a r M u n i z P imen t e l , Assistente Técnico, padrão 
" Q " do cargo, em comissão, d e D i r e t o r d a Divisão de 
Imprensa , padrão " S " , do ex t in to Depar tamento E s t a ­
d u a l tíe Informações; 

D r . Péricles Eugênio d a S i l v a Ramos , Redator , c las ­
se " P " , do cargo, e m comissão, tíe D i r e t o r d a Divisão de 
Divulgação, padrão " S " . dó ex t in to Depar tamento E s ­
tadua l de Informações; 

Bened i to S a r t i n i , Reda to r , classe do cargo, em 
comissão, de D i r e t o r do Serviço tíe Divulgação C i n e m a t o ­
gráfica, padrão " R " , do ex t in to Depar tamento E s t a d u a l 
de Informações; 

V i t a l Fernandes da S i l v a } Ass is tente Técnico, padrão 
" Q 1 ' do cargo, em.comissão, de D i r e t o r do Serviço tte 
Documentação, padrão * * R " , do ex t in to Depar tamento 
E s t a d u a l de Informações; * 

D r . An t on i c Camüo F a r i a , Técnico de Expansão C u l ­
t u r a l , padrão " M " , do cargo, e m comissão, de D i re to r de 
Delegacia, padrão C ' R , S , do ex t in to Depar tamento E s t a ­
d u a l de Informações. 

Palácio do G o v e r n o - d o Estado de São Pau lo , aos 26 
de jane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E E A R R O S 

ADHÉMAR D B B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
são confer idas por l e i , e nos termos do art igo 41, do D e ­
ere Co-Lei n . 12.373-41, resolver prorrogar : 

duran te o corrente exercício, e m caráter excepcional , 
o a fastamento de M a r i a B r a z , Professor Primário, padrão 
" H lotado n a Secre tar ia d a Educarão, pa ra , s em p r e -
juifc) de vencimentos; e demais vantagens de seu cargo 
efetivo, c on t inuar prestando serviços jun to aó Serviço S o ­
c ia l d a Indústria - (SES I ) —. Depar tamento Reg i ona l 
de São P a u l o ; 

durante o corrente exercício, em caráter excepcional , 
o.• a fastamento de Ordalis* Oiíveira Carva lho , E d u c a d o r 
Sanitário, classe"' tk'K'\--.'Jiíáría ' Vováís' ' F i l h a , Educador 

cargo de Assistente de Administração — Q S E - P P - I I I — 
classe U L ' V lotado na Sec re ta r i a do Depar tamento de 
Educação, da re fer ida Secre tar ia , do qua l é ocupante efe­
t ivo o s r . A r n a l d o Rodr igues de P a u l a C a m p o s . ( P . 
58.108-48). 

A r t i go 3.o — Os títulos dos funcionários relotados 
por esto Decreto, serão aposti lados pelo Secretário de E s ­
tado dos Negócios d a Educação. 

Ar t i go 4.0 — Este Decreto entrará em vigor na data 
tíe sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado dc Sâo Pau lo , em 19 
de jane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . 
João de Deus Cardoso de Mello. 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Sec re ta r i a de E s t a ­
do dos Negócios do Governo , em 26 de jane i ro de 1949. 

Cassiano Ricardo — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.460-D, D E 19 D E JANEIRO DE 1949 

Dá a denominação de "Martini Afonso", ao 
Ginásio Estadual de Sâo Vicente. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que a 
L e i lhe confere, 

Decreta: 
Ar t i go l . o — O Ginásio E s t a d u a l de São V icente 

passa a denominar-se " M a r t i n i A f o n s o " , em São .V i ­
cente . 

A r t i g o 2.o — Este Decreto entrará em vigor n a d a ­
t a d a s u a publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 19 
de j ane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . 
João de Deus Cardoso de Mello. 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s ­
tado dos Negócios do Governo , e m 26 de jane i ro de 1949. 

Cass iano Ricardo — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O X . 18462, D E 26 D E JANEIRO DE 1949 

Dispõe sobre o exercício em tempo integral 
dos ocupantes dos cargos que especifica, c 
dá outras providencias. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , Gove rnador do Es tado de 
São Pau lo , usando das atribuições que lhe são confer idas 
p o r l e i e de conformidade com o disposto no art igo 7.o 
do Decre to - l e i n . 14.651, de 10 de ab r i l de 1945, 

D E C R E T A : 
A r t i g o l .o — F i c a m declarados em regime de tempo 

in teg ra l , p a r a o corrente ano de 1949, os ocupantes dos" 
seguintes cargos; 

a) —; D r . F ranc i s co A n t o n i o B e r t i , B io log i s ta c l a s ­
se M , d a P P I I I do Quad ro c a Secre tar ia d a Saúde e d a 
Assistência Soc ia l , e lotado no Ins t i tu to Butantã. . 

b) — D r s , M u r i l o P a c a de Azevedo e I ta lo M a r t i r a n i , 
Médicos, ciasse N , d a m e s m a tabe la , par te e Quadro dessa 
Secre tar ia , e i gua lmente lo tados no Ins t i tu to Butantã. 

Ar t i go 2.o — F i c a f ixado e m 70% (setenta por cento) 
do padrão de venc imentos de cada u m o acréscimo por 
tempo in t eg ra l a que têm dire i to os funcionários r e f e r i ­
dos nas alíneas a e b do art igo l . o do presente Decre to . 

A r t i g o 3.o — A despesa c o m a execução deste Dec re ­
to correrá à conta d a verba orçamentária própria cons ig ­
n a d a p a r a o a tua l exercício f inance i ro , sup lementada , opor­
tunamente , se necessário. 

A r t i g o 4.o — Este Decreto entrará e m vigor n a data 
de sua 'publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau io , aos 26 de 
jane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcelos 

Pub l i cado ho D i r e t o r i a G e r a l da .Secretar ia de Es tar 
do dos Negócios do Governo , aos 26 de jane iro de 1949. 

Cassiano Ricardo — D i r e t o r G e r a l 

D E C R E T O N. 18 4Ó3, DE 26 D E JANEIRO DE 1949 

Dispõe sobre relotação de cargo. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições l e ­
gais e de acordo com o d ispos to -no . art igo 22 do Decre to-
lei n . 14.138, de 18 cie agosto de 1944, 

Decre ta : . 
A r t i go 1>° — P i c a re lotado n a D i r e t o r i a G e r a l da. .Se­

c re ta r i a de Es tado d a Saúde Pública e d a Assistência 
'Soc ia l u m Cl) cargo de A u x i l i a r de Gabinete , padrão 

- • " M V , - do Q S S P A S - P P - I , lotado n a D i r e t o r i a G e r a l 

D E C R E T O N 18.4*0-A, D E 19 D E J A N E I R O D E 1949 

A u t o r i z a o func ionamento d a Esco la N o r m a l 
L i v r e " S a g r a d a Família", d a C a p i t a l . 

^.JtP^P^^ D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
P A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que a 

L e i lhe confere, 

Dec r e t a : 

A r t i go l .o — F i c a autor izado, de acordo com o D e -
ereto n . 10.904, de 17-1-1940, combinado c o m o ar t igo 
9.o, parágrafo único, do Decreto n . 14.002, de 25-5-1944, 
o func ionamento , sob regime de inspeção prévia, e a 
pa r t i r do corrente ano d a Esco la N o r m a l L i v r e " S a g r a d a 
Família 5 3 d a C a p i t a l . 

A r t i go 2.o — A escola n o r m a l l i v r e a que a lude o 
art igo anter ior , terá seu func ionamento suspenso e r e t i ­
r a d a a inspeção prévia, caso não satisfaça as condições 
exig idas pelas disposições legais vigentes p a r a efeito de 
equiparação. 

A r t i g o 3.0 — A inspeção prévia será fe i ta por in t e r ­
médio do órgão competente do Depar tamento de E d u c a ­
ção e do Professor Secundário (Educação), que será n o ­
meado pelo G o v e r n o . 

A r t i g o 4.o — N o caso de ser suspensa a inspeção 
. prévia do estabelecimento, ou de l h e ser negada equ ipa ­

ração, os seus a lunos receberão gu i a de transferência, i n ­
dependentemente de existência de vaga , p a r a escolas Con­
gêneres estaduais . 

A r t i g o 5.o — F i c a lotado n a Esco la N o r m a l L i v r e 
* Sag rada Família", d a C a p i t a l , u m (1) cargo de P ro f es ­
sor Secundário (Educação), Padrão " L " , d a T a b e l a I I , 
d a Pa r t e Permanente , do Quadro do Ens ino , a que se r e ­
fe rem os Decretos- le i n . 15.236, de 28-11-1945, e 16.082, 
de 13-9-1946. 

A r t i go 6.o —- Este Decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação. 

Palácio do Gove rno do Estado de São Pau lo , em 19 
de j ane i ro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
João de Deus Cardoso dc M e l l o . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 26 de j ane i r o de 1949. 

Cass iano R i c a r d o — D i re to r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.460-B, D E 19 D E J A N E I R O D E 1949 

Dispõe sobre relotação de C a r g o . 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, e 
2ios termos do art igo 22, do Decreto- le i n . 14.138, de 18-
8-1944, - , 

Decre ta* 
A r t i g o l .o *— F i c a relotado no Colégio E s t a d u a l e E s ­

co la N o r m a l de Mogí das Cruzes , do Depar tamento de 
Educação, d a Secre tar ia de Es tado dos Negócios d a E d u ­
carão, u m (1) cargo de Preparador , do Quad ro do E n ­
sino, P a r t e Permanente , Tabe l a H , Padrão " K " , ictatío 
no Colégio E s t a d u a l e Esco la N o r m a l de Marília, do q u a l 
é ocupante in t e r ino d . F l o r a G r a z z i a Brandão. 

A i t i g o 2.o — O título do funcionário re lotado po r 
este Decreto, será apost i lado pelo Secretário de Es tado 

- dos Negócios d a Educação, e a apost i la pub l i cada no órgão 
o f i c i a l . 

A r t i go 3.o — Este Decreto enjtrara em v i g o r . n a da ta 
de sua publicação. " 

Palácio do Gove rno do Estado de .Sao Pau lo , em 19 
tíe j ane i ro de 1949. ' 

ADHÉMAR D E B A R R O S , 
João de Deus Cardoso de M e l l o . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia -de Estado 
dos Negócios do Governo , c m 26 de jane i ro de 1949. 

Êassiasio R i c a r d o — D i r e to r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.460-C, D E 19 D E J A N E I R O D E 1949 

Dispõe sobre relotação de cargos, que espe­

c i f i ca . 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições, e 
nos termos do art igo 22. du Decre to- le i n , 14.138, de 18-
g-1944, 

D e c r e t a : 
A r t i go l . c — F i c a relotado n a Secre tar ia do Dep.^r-

íamento : ' de Educação, dá- Secre tar ia de Estado dos Ne* 
• sócios da Educação, u m (1) cargo de Servente — Q S E f 

P S - i : —. clzsse • * F " . lotado no referido D e p a r t a m e n t o 
5o qual é ..ocupante efetivo o sr Bensdict -o- ' 'F igue ira .c o n 
2X?rcício no G r i m o Escolar " M a r e c h a l F l o r i a n o " , da C a ­
p i ta l <P. 34.297-48). 

; A r t i g o - 2 - . o v - - ' ^ i c a relotado na D i re to r i a G«raí da' Se­
s m a r i a de E s t a d o dos Negócios da Educação, u m U ) j 

Tir.prcnsa Oficiai F a g i n a — 1 — 


